Şi
ce decor bogat şi minunat ! Orizontul e în
chis de munţii înalţi cari împrejmuesc ora
şul ; piscurile lor strălucesc îu amurg şi par'
că sunt înfăşurate în valurile de aur ; mica
moschee din Djebül-Gobbis se ridică aurie
între stâncile cenuşii şi negre е.іг:з o iu

http://car.it

13/25 Ianuarie 1898 TRIBUNA POPORULUI Nr. 8 - Pag. 39

N O U T Ă Ţ I
Arad, 24 Ian. n. 1898.

AdeYÔrat să fle ? Ziarele ungu
reşti aduc ştirea că, elevii delà gimna-
siul din Beiuş ar fi colectat şi trimis
bani „uniunei de pace a universitarilor
din Budapesta11 uniune presidată de
rectorul universitar H.erczeg Ferencz.